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ВВЕДЕНИЕ

Производство высококачественной сельскохозяйственной продукции

является одной из важнейших задач отрасли растениеводства. Не менее

важным обстоятельством выступает необходимость сохранения почвенного

плодородия, поддержания экологической чистоты сельскохозяйственного

производства, ресурсосбережение. Чтобы полностью использовать потенциал

естественного плодородия почв и растений необходимо внедрение

адаптивных форм растениеводства, при которых за счет использования

воспроизводимых ресурсов биологических сообществ (растительно-

микробных систем) растения обеспечивались основными элементами

питания, были защищены от фитопатогенов, устойчивы к стрессам. Одним из

таких сообществ выступает взаимодействие зернобобовых культур с

клубеньковыми бактериями, которые не вступают в антагонстические

отношения между собой и дополняют друг друга (Проворов, Куликова, 1998)

Анализ научных публикаций за последние годы свидетельствует о том,

что интерес к биологической азотфиксации значительно возрос (Волобуева,

2011; Парахин и др., 2007; Dixion, Whecler, 1986). Это связано с

определяющей ролью данного процесса в азотном балансе биосферы, а также

с возможностью сокращения объемов применения промышленных

удобрений при выращивании полевых культур.

В сельском хозяйстве регионов различных климатических зон широко

используются бобовые растения. Одним из наиболее важных представителей

данного семейства во всем мире является горох (Pisum sativum L.), который

выращивают в различных почвенно-климатических зонах на больших

посевных площадях (Чекалин, 2003). Это обусловлено большим содержанием

белка в зерне, которое может достигать 35 %.

Известно, что эффективность работы азотфиксаторов в полевых условиях

зависит от целого ряда факторов, основными из которых являются генотип
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растения, видовой состав и активность клубеньковых бактерий, свойства

почвы, водный и температурный режим, уровень агротехники. В последнее

время ученые отмечают зависимость работы симбиотической системы от

ассимиляционного аппарата растений (Наумкина, 2007; Пигарева, 1999;

Хамоков, 2002).

В этой связи представляет определенный теоретический и практический

интерес изучение процессов фотосинтеза и симбиотической азотфиксации и

их вклад в формирование продуктивности агроценозов гороха посевного в

агроэкологических условиях южной лесостепи Западной Сибири.

Цель исследования – Изучить динамику формирования

ассимиляционной поверхности растений и клубенькообразования и

определить их вклад в формирование продуктивности агроценозов гороха

посевного в контрастных агроэкологических условиях южной лесостепи

Западной Сибири.

Задачи исследований:

1. Определить запасы продуктивной влаги, основные элементы питания

в почве перед посевом и во время уборки урожая; содержание общего азота в

вегетативной массе растений.

2. Изучить влияние генотипа и гидротермических условий на

лабораторную и полевую всхожесть семян, а также выживаемость растений

гороха.

3. Изучить продолжительность вегетационного и межфазных периодов

у различных генотипов гороха в изменяющихся агроэкологических

условиях.

4. По фазам развития растений изучить:

 динамику накопления биомассы (надземной и корневой);

 динамику формирования листовой поверхности;

 динамику формирования симбиотического аппарата;

5. Определить взаимосвязь признаков клубенькообразования,
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фотосинтеза и продуктивности и их зависимость от генотипа и

агроэкологических условий.

6. Выявить перспективные генотипы гороха посевного для дальнейшего

использования в симбиотической селекции.

Научная новизна результатов исследований. Впервые в условиях

южной лесостепи Западной Сибири дана оценка симбиотической

эффективности и фотосинтетической активности генотипов гороха посевного.

Изучена динамика образования клубеньков и ассимиляционного аппарата в

различные фазы развития растений. Выявлена взаимосвязь процессов

клубенькообразования, фотосинтеза, формирования продуктивности и качества

зерна у гороха, а также влияние на эти процессы генотипических особенностей

и агроэкологических условий. Выявлены генотипы с высокими значениями

изучаемых показателей.

Практическая значимость работы и реализация результатов

исследований. Проведённые исследования дополняют представление об

использовании бобово-ризобиального симбиоза в восстановлении

экологического равновесия агроэкосистем. В процессе изучения выделена

перспективная линия гороха, характеризующаяся высокой эффективностью

симбиотической азотфиксации, фотосинтетической активностью, стабильно

высокой продуктивностью, обеспечивающая высокий выход белка с гектара,

адаптивная к агроэкологическим условиям южной лесостепи Западной

Сибири. В 2013 году Линия 37/03 под названием Сорт гороха Омский 18

передана на Государственное сортоиспытание Российской Федерации.

Результаты работы используются в учебном процессе в основных

образовательных программах при подготовке студентов по специальностям и

направлениям подготовки «Агроэкология», «Экология и

природопользование», «Техносферная безопасность».

Личный вклад автора состоит в самостоятельном сборе и обработке

фактического материала, его анализе, проведении лабораторных и полевых
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исследований, формулировке научных положений и выводов, подготовке

научных публикаций, написании и оформлении текста диссертации.

Обоснованность выводов и достоверность результатов обеспечены

значительным объемом фактического материала, полученным в результате

многолетних полевых и лабораторных экспериментов с применением

классических и современных методов исследований, подтверждением

результатов статистической обработкой, публикациями автора.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Рост, развитие, динамика формирования ассимиляционного и

симбиотического аппаратов, продуктивности генотипов в агроценозе

гороха посевного в контрастных агроэкологических условиях.

2. Взаимосвязь процессов фотосинтеза и клубенькообразования и их вклад

в повышение продуктивности и качества зерна гороха посевного.

3. Перспективные генотипы гороха для дальнейшего использования в

симбиотической селекции.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены на

международной научной конференции «Молодежь третьего тысячелетия», на

IX региональной научно-практической конференции молодых ученых вузов

СФО «Инновации молодых ученых аграрных вузов – агропромышленному

комплексу Сибирского региона», научно-практической конференции

«Экологическая безопасность живых систем», на научных конференциях

профессорско-преподавательского состава и аспирантов ОмГАУ (2010–2012

гг.); на заседании кафедры экологии, природопользования и биологии

ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П.А.Столыпина (июнь 2014г.), а также приняла

участие во II этапе Всероссийского конкурса на лучшую научную работу

среди студентов, аспирантов и молодых ученых, высших учебных заведений

Минсельхоза России, была награждена дипломом второй степени в

номинации «Биологические науки».
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Публикации. По материалам диссертации опубликованы 8 научных

работ, общим объёмом 2 печатных листа, в том числе 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК РФ, и в 1 монографии.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 141

странице печатного текста с 11 приложениями, иллюстрирована 22

таблицами и 7 рисунками; состоит из введения, 6 глав, выводов,

практических рекомендаций. Библиографический список включает 198

источника, в том числе 58 зарубежных публикаций.
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ФОРМИРОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОГО БОБОВО-

РИЗОБИАЛЬНОГО СИМБИОЗА И ЕГО РОЛЬ В СОЗДАНИИ

ЭКОЛОГИЧЕСКИ УСТОЙЧИВЫХ АГРОЦЕНОЗОВ

(НА ПРИМЕРЕ Pisum sativum L.)

Интенсивные агротехнологии, обеспечив «зеленую революцию»

середины XX века, привели к непредвиденным последствиям – глобальному

загрязнению биосферы, неблагоприятным изменениям климата, утрате

биоразнообразия, снижению стабильности экосистем и в конечном итоге к

снижению качества жизни народонаселения Земли (Reganold et al., 1990;

Vance, 2001). В эпоху дефицита природных ресурсов, возрастающей

антропогенной нагрузки на окружающую среду и разрушения стабильности

экосистем, в условиях интенсивного земледелия, ориентированного на

получение высоких урожаев, остро стоит вопрос о качестве и безопасности

получаемой растениеводческой продукции.

Среди агрохимических загрязнителей продукции растениеводства

особое место занимают нитраты. Избыток этих соединений приводит к ряду

нежелательных экологических последствий, влияющих на здоровье человека

и животных. Проблема с нитратами является следствием нарушения

природного цикла азота на одной или нескольких его стадиях почва –

удобрение – вода – растение – человек (животное).

Основным негативным последствием вмешательства человека в

биогеохимический цикл азота является нерациональное применение азотных

удобрений, сопровождающееся избыточным накоплением нитратов и

нитритов в продукции растениеводства.

По заявлению Минсельхоза РФ, использование удобрений, в том числе

азотных, значительно увеличилось в период с 1960 по 2000 гг. Сегодня в

мире ежегодно потребляется свыше 80 млн. т азотных удобрений (Парахин,

2012). Однако и количество сельскохозяйственной продукции, загрязненной
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нитратами и нитритами, также возросло. Так, среди регионов самая

загрязненная продукция выявлена в Москве и Московской области,

Краснодарском крае и Республике Адыгея, Нижегородской области и

Республике Марий-Эл и Ростовской области. В 79,3% из прошедшей

проверку растениеводческой продукции выявлено превышение максимально

допустимых уровней на территории Москвы и Московской области.

(Эколого-гигиеническая оценка …, 2011; Потребителю – только

качественную продукцию, 2009).

Среди городов Западно-Сибирского региона с наиболее загрязненными

продуктами отмечен Новосибирск, Кемеровская область. По данным РИА

«Омск-Инфо» при тестировании самых популярных овощей и фруктов на

содержание нитратов в Омске выявлено, что во всех протестированных

овощах содержание нитратов в норме. Исключение составляют томаты, где

содержание нитратов на 25 мг/кг выше значений ПДК. Во всех образцах

репчатого лука превышение ПДК нитратов составляет в среднем в 1,5 раза.

Особо следует отметить, что во всех образцах, произведенных на территории

Омской области, превышение ПДК не обнаружено (Ложникова О. В, 2013).

До сих пор традиционное земледелие продолжает стабильно

развиваться благодаря сильной зависимости от химикатов, но сокращение

естественного плодородия почвы при традиционной системе земледелия

невозможно компенсировать за счет внесения удобрений. Массовое

использование удобрений началось после Второй мировой войны. Особенно

широкое распространение получили недорогие азотные удобрения на основе

синтетического аммиака, ставшие неотъемлемым атрибутом современных

технологий растениеводства (Нормак, 2009; Звягинцев и др., 2005). Подобное

земледелие с большим внесением удобрений, в особенности аммонийного

азота, вызывающего серьезные проблемы окисления, огромным количеством

монокальция фосфата, подавляющего биологию почвы, – приведет в
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дальнейшем к довольно хрупкой рентабельности и экологическому риску

(Коветто, 2009).

Производство и применение азотных удобрений, кроме несущих за

собой экологических проблем, сопровождается рядом проблем

экономических: большие затраты на транспортировку и производство. Так,

например, при технической фиксации молекулярного азота необходимы

очень высокие температуры – 400-500 °С, и давление в несколько десятков

мегапаскалей (Парахин и др., 2007; Legumes symbiotic nitrogen fixation…,

1998; Симбиогенетика и селекция макросимбионта…,2010; Ladha, Reddy;

Gutschick, 1978).

Поэтому необходимость реформы в растениеводстве и земледелии

очевидна, так как почвы, обрабатываемые традиционным способом,

становятся всё более зависимыми от химических удобрений, что в результате

может привести к отрицательному соотношению затраты-преимущества.

1.1. Симбиотическая азотфиксация бобовых культур и условия

для ее эффективной реализации

Все вышеперечисленные данные говорят о необходимости уделить

большое внимание развитию экологически устойчивых

сельскохозяйственных систем, в которых продуктивность растений и

животных обеспечивается использованием их биологических возможностей,

при минимальном применении экологически опасных агрохимикатов.

Одной из таких биологических возможностей является взаимодействие

растений с микроорганизмами, которые играют огромную роль в жизни

растительных организмов: одни микробы улучшают их развитие, выполняя

широкий круг адаптивно значимых функций (питание, защиту от патогенов и

вредителей, регуляция развития, адаптацию к различным стрессам), тогда как

другие снижают выживаемость растения-хозяина или даже приводят к его
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гибели (Полиморфизм форм гороха…, 2000; Bhatia et al.,2001; Celik et al.). В

1879 г. для характеристики таких взаимодействий Антон Де Бари предложил

понятие «симбиоз», который определил как длительное сосуществование

неродственных организмов, в ходе которого осуществляется широкий спектр

взаимовыгодных (мутуалистических) и паразитарных (антагонистических)

взаимодействий (Douglas,1994). Позднее это понятие было сужено и долгое

время использовалось для обозначения мутуалистических отношений

(Wilkinson, 2001). Согласно более современному определению, симбиоз – это

ассоциация между особями таксономически различных организмов, при

которой партнеры на большей части своих жизненных циклов находятся в

тесном контакте и используют факторы среды одного организма или друг

друга (Маргелис, 1983; Степановских, 2001; Жук, 2005).

Формирование симбиоза – результат сопряженной эволюции

взаимодействующих организмов. Коэволюция рассматривается как процесс

обоюдной адаптации, происходящей в результате взаимодействия их

популяций. Такая адаптация отличается от индивидуальных адаптаций,

которые происходят за счет физиологических или поведенческих реакций

свободноживущего организма. (Поздняков, 2013; Проворов, 2001).

Адаптация организмов к существованию в условиях симбиоза связана со

значительными изменениями обмена веществ, следствием которой является

интеграция биохимических путей партнеров (Проворов, Долгих, 2006).

В процессе эволюции возникли различные формы симбиоза, которые

являются одной из основ существования как видов, так и отдельных

животных, закономерная необходимость, взаимная польза в борьбе за жизнь.

Симбиоз, полезный для обоих партнеров, называется мутуализмом; симбиоз

безвредный для обоих партнеров, получил наименование комменсализма; в

ассоциациях с вредными последствиями для компонентов симбиоза речь

идет о паразитизме и патогенности (Жосан, 2005; Сидорова и др., 2010).
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Наиболее важным для фундаментальных и прикладных исследований

является бобово-ризобиальный симбиоз. В 1835 г. крупнейший французский

ученый, основоположник научного метода исследований в агрономии и

физиологии растений Жан-Батист Бусенго установил, что бобовые культуры

способны усваивать азот воздуха. Однако только через полвека, в 1886 г.,

ученый Г. Гельригель, продолжая опыты Жана-Батиста Бусенго, выяснил,

что усвоение азота воздуха у этих культур протекает только в симбиозе с

клубеньковыми бактериями (Вавилов, Посыпанов, 1983; Молекулярные

механизмы…, 1983).

Значимость данного симбиоза определяется тем, что большинство

высших растений не может обеспечить полностью свое полноценное

питание, испытывая дисбаланс основных его элементов. Так, например,

растения получают избыток углерода, однако испытывают дефицит других

макроэлементов, в первую очередь азота, но при взаимодействии с

клубеньковыми бактериями, растения снабжают их продуктами фотосинтеза,

а сами при этом получают азот. Кроме того, клубеньковые бактерии

относятся к биологическим стимуляторам, так как кроме способности

фиксировать молекулярный азот и синтезировать аминокислоты, обладают

возможностью синтезировать витамины группы В и другие биологически

активные вещества (Волобуева, 2011).

В настоящее время проблема фиксации молекулярного азота

атмосферы занимает одно из ведущих мест в современной биологии.

Важность данного вопроса обусловлена не только определяющей ролью этого

процесса в азотном балансе биосферы, но и тем, что именно микробное

связывание молекулярного азота является единственным путем снабжения

растений азотом, не ведущим к нарушению экологической среды,

следовательно, с помощью данного процесса возможно сокращение объемов

применения минерального азота при одновременном снижении

энергетических затрат на производство продукции растениеводства (Озякова,
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2009). В крупных индустриальных странах Европы при построении азотного

баланса почвы предусматривается возврат в почву до 30% и более

выносимого с урожаем азота за счет азотфиксации. В развивающихся странах

удельный вес биологического азота в создании эффективного плодородия

почвы еще более возрастает (Новое в изучении…, 1971; Preininger, Gyarjan,

2001). Что особенно актуально в условиях современного сельского хозяйства,

когда особое внимание заслуживают приемы биологизации земледелия,

позволяющие экономно и рационально использовать минеральное и

органическое удобрение и повышать плодородие почвы на основе разработки

рациональных систем земледелия. Широкое использование биологического

азота в земледелии обеспечивает снижение энергозатрат, экономию

материальных ресурсов, уменьшает загрязнение окружающей среды.

(Мишустин, 1979; Мишустин, Черепков, 1983; Трепачева, 1980; Roy et al.,

2002). Таким образом, симбиотическая азотфиксация является наиболее

важным фактором развития систем экологически сбалансированного

сельского хозяйства (Троян, 2010).

Рассматривая природу микросимбионта, хотелось бы отметить, что все

азотфиксирующие симбиотические и свободноживущие микроорганизмы

объединены под названием диазотрофы. В настоящее время описано 2 рода

архебактерий, 38 родов бактерий и 29 родов цианобактерий, обладающих

азотфиксирующей активностью (Кретович, 1994).

Наиболее исследованы бактерии рода Rhizobium, живущие в симбиозе с

бобовыми растениями, азотфиксаторы родов Azotobacter, Clostridium,

Beijerinckia, некоторые актиномицеты (Frankia) и цианобактерии (Dixion,

1986). Все эти разнообразные микроорганизмы характеризуются общим

свойством: они имеют одну и ту же ферментную систему – нитрогеназу,

которая катализирует процесс азотфиксации (Старченков, 1987; Умаров,

1986).
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Отдельные культуры Rhizobium характеризуются избирательностью

(специфичностью) по отношению к растению-хозяину. Имеются несколько

классификаций клубеньковых бактерий, основанные на их способности

заражать бобовые растения, но общепринятой является классификация

Л.М. Доросинского (1965). В основу ее положена перекрестная заражаемость

и ряд морфолого-культуральных свойств клубеньковых бактерий. Род

Rhizobium делится на 11 видов, каждый вид способен инфицировать одну или

несколько бобовых культур: Rh. leguminosarum - инфицирует горох, вику,

кормовые бобы, чину, чечевицу; Rh. phaseoli - фасоль; Rh. japonicum – сою;

Rh. trifolii – клевер; Rh. meliloti – люцерну, донник, тригонеллу; Rh. simplex –

эспарцет; Rh. lotus – лядвенец; Rh. lupini – люпин; Rh. cicer – нут; Rh. vigna –

вигну, маш, арахис; Rh. robini – акацию (Емцев, Мишустин, 2005; Кретович,

1987; Доросинский, 1965).

Исследованием инфекционного процесса растения клубеньковыми

бактериями занимались многие ученые, и к настоящему времени накоплен

значительный материал по данному вопросу(Goodchild, Bergersen, 1966;

Mosse, 1964; Higashi, 1966). Бобово-ризобиальный симбиоз устанавливается

при прорастании семян бобовых растений. При их развитии корни выделяют

органические питательные вещества, которые стимулируют размножение

ризосферных микроорганизмов, в том числе и клубеньковых бактерий. При

инфицировании бактерией корневой системы макросимбионта принято

рассматривать несколько стадий. Первая – приближение микробной клетки к

растению в ответ на узнавание химических продуктов, выделяемых из

корней растения. В клетках корневых волосков бобовых синтезируются

особые вещества – хемоаттрактанты для бактерий. К таким соединениям в

частности относятся флавоноиды и изофлаваноиды. Этот процесс называется

хемотаксисом. Вторая стадия – контактное взаимодействие микро- и

макросимбионта. В этот период происходит лектин-углеводное узнавание

растения микроорганизмом, лектин корневых волосков растений –
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углеводузнающий белок. Он узнает углевод поверхности бактерий и прочно

связывается с ними.

Проникновение сопровождается инвагинацией мембраны корневого

волоска, образуется трубка, выстланная целлюлозой, вырабатываемой

клетками растения-хозяина. В этой трубке, называемой инфекционной

нитью, находятся интенсивно размножающиеся бактерии. Инфекционная

нить проникает в кору корня и формируется со скоростью 100-200 мкм. В

результате разрастания тканей, вызванного клубеньковыми бактериями при

участии ростовых веществ, происходит образование клубеньков. В молодых

клубеньках большинство бактерий представляет собой палочковидные

клетки, однако в дальнейшем они приобретают неправильную форму и

называются бактероидами, которые располагаются по отдельности или


[…]


Среднее 69,31 23,77 15,49 9,20 8,64
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Приложение Г

Динамика ИЛП по фазам морфогенеза и по годам исследований, м2/м2

Сортооб-

разец
Год

Фаза морфогенеза

всходы
бутониза-

ция
цветение

плодообразо-

вание

Омский 9

2010 0,64 2,39 2,36 2,20

2011 0,10 1,13 1,69 2,21

2012 0,29 0,74 0,61 0,75

Среднее 0,98 1,42 1,55 1,72

Омский 7

2010 0,77 2,60 2,51 3,87

2011 0,10 2,99 3,93 2,56

2012 0,45 1,23 1,32 1,42

Среднее 0,44 2,27 2,59 2,62

Благовест

2010 0,61 2,00 2,46 2,36

2011 0,08 1,22 1,52 1,59

2012 0,40 0,92 1,42 0,89

Среднее 0,36 1,38 1,80 1,61

Демос

2010 0,53 1,51 1,68 2,24

2011 0,17 1,38 2,11 1,70

2012 0,41 1,22 1,00 0,96

Среднее 0,37 1,37 1,60 1,63

Л 37/03

2010 0,61 1,81 2,58 2,43

2011 0,11 1,47 2,43 1,89

2012 0,47 1,69 1,58 1,32

Среднее 0,40 1,66 2,20 1,88
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Приложение Д

Чистая продуктивность фотосинтеза гороха

по фазам развития, г/м2 ×сут.

Сортооб-

разец
Год

Фаза развития растений За

вегетацион-

ный период

бутониза-

ция
цветение

плодообра-

зование

Омский 9

2010 12,01 5,31 13,41 30,73

2011 12,78 18,01 10,07 40,86

2012 15,08 33,15 15,16 63,39

Среднее 13,29 18,82 12,88 44,99

Омский 7

2010 11,84 3,53 13,29 28,66

2011 6,79 7,27 5,28 19,52

2012 10,28 26,31 19,20 55,79

Среднее 9,64 12,37 12,59 34,66

Благовест

2010 12,26 13,88 6,84 32,98

2011 16,46 9,80 9,95 36,21

2012 17,84 14,55 15,05 47,44

Среднее 15,52 12,74 10,61 38,88

Демос

2010 9,60 7,87 22,79 40,26

2011 16,75 13,18 9,22 39,15

2012 19,44 10,01 9,84 39,29

Среднее 15,26 10,35 13,95 39,57

Л 37/03

2010 14,46 8,53 7,65 30,64

2011 14,01 13,89 3,22 31,12

2012 9,89 20,59 14,12 44,60

Среднее 12,79 14,34 8,33 35,45

Среднее

по сорто-

образцам

2010 12,03 7,82 12,80 32,65

2011 13,36 12,43 7,55 33,34

2012 14,51 20,92 14,67 50,10

Среднее 13,30 13,72 11,67 38,70
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Приложение Е

Коэффициент хозяйственной деятельности сортообразцов гороха, %

Год Омский 9 Омский 7 Благовест Демос Л 37/03 Среднее

2010 27,12 46,00 36,49 43,04 31,75 36,88

2011 34,50 33,48 35,17 23,24 35,54 32,39

2012 23,97 13,87 17,87 34,11 19,13 21,79

Среднее 28,53 31,12 29,84 33,46 28,81 30,35
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Приложение Ж

Содержание азота в зеленой массе растений гороха, %

Фаза Сорт 2010 2011 2012 Среднее

всходы

Омский 7 3,75 4,20 3,30 3,75

Омский 9 3,70 3,80 3,70 3,73

Благовест 4,30 3,80 4,30 4,13

Демос 4,00 5,50 4,20 4,57

Л 37/03 3,75 3,80 5,00 4,18

бутонизация

Омский 7 3,10 3,10 2,50 2,90

Омский 9 3,00 2,90 2,50 2,80

Благовест 3,10 2,85 2,30 2,75

Демос 2,85 3,10 2,75 2,90

Л 37/03 2,85 2,67 2,65 2,72

цветение

Омский 7 2,10 1,80 2,50 2,13

Омский 9 2,10 2,30 2,30 2,23

Благовест 2,10 2,10 2,20 2,13

Демос 2,10 2,20 2,10 2,13

Л 37/03 2,50 2,20 2,50 2,40

плодообразование

Омский 7 1,80 1,90 1,90 1,87

Омский 9 1,90 1,90 2,00 1,93

Благовест 1,70 1,90 1,70 1,77

Демос 1,80 2,30 2,10 2,07

Л 37/03 1,80 2,30 2,05 2,05

полная спелость

Омский 7 0,75 1,10 0,78 0,88

Омский 9 0,71 1,02 1,10 0,94

Благовест 0,88 0,95 0,92 0,92

Демос 0,89 1,30 1,10 1,10

Л 37/03 0,96 1,02 1,07 1,02
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Приложение З

Динамика формирования симбиотического аппарата на корнях растений гороха

Сорт Год

Фаза всходы
Фаза

бутонизации

Фаза

цветения

Фаза плодо-

образования

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

ш
т.

/р
ас

те
н

и
е

м
ас

са

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

г/
р
ас

те
н

и
е

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

ш
т.

/р
ас

те
н

и
е

м
ас

са

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

г/
р
ас

те
н

и
е

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

ш
т.

/р
ас

те
н

и
е

м
ас

са

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

г/
р
ас

те
н

и
е

к
о
л
и

ч
ес

тв
о

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

ш
т.

/р
ас

те
н

и
е

м
ас

са

к
л
у
б

ен
ь
к
о
в
,

г/
р
ас

те
н

и
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Омский 9,

стандарт

2010 33,93 0,13 26,53 0,16 27,80 0,13 7,53 0,03

2011 6,53 0,03 16,47 0,02 5,80 0,02 12,60 0,01

2012 27,50 0,14 27,72 0,15 27,68 0,14 8,80 0,03

Среднее 22,65 0,10 23,57 0,11 20,43 0,10 9,64 0,02

Омский 7

2010 26,27 0,13 40,73 0,36 17,33 0,14 25,20 0,14

2011 7,80 0,03 18,40 0,02 8,80 0,05 14,60 0,01

2012 29,20 0,21 43,65 0,37 19,14 0,15 23,60 0,13

Среднее 21,09 0,12 34,26 0,25 15,09 0,11 21,13 0,09

Благовест

2010 25,93 0,13 38,27 0,40 16,33 0,23 26,73 0,07

2011 6,73 0,03 21,87 0,14 7,40 0,01 12,20 0,00

2012 26,50 0,16 38,58 0,38 18,45 0,16 20,80 0,08

Среднее 19,72 0,11 32,91 0,31 14,06 0,13 19,91 0,05

Демос

2010 36,14 0,13 23,17 0,24 17,83 0,25 12,67 0,10

2011 24,40 0,45 12,25 0,01 17,00 0,18 20,20 0,02

2012 35,60 0,19 40,37 0,39 19,05 0,21 14,20 0,11
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продолжение приложения З

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Среднее 32,05 0,26 25,26 0,21 17,96 0,21 15,69 0,08

Л 37/03

2010 20,33 0,09 24,33 0,22 21,30 0,41 25,67 0,05

2011 6,93 0,04 18,93 0,08 12,80 0,05 17,40 0,05

2012 23,90 0,11 44,67 0,40 22,80 0,39 21,10 0,08

Среднее 17,05 0,08 29,31 0,23 18,97 0,28 21,39 0,06

Среднее

по сортам

2010 28,52 0,12 30,61 0,28 20,12 0,23 19,62 0,08

2011 10,48 0,12 17,58 0,05 10,36 0,06 15,40 0,02

2012 28,54 0,16 38,99 0,34 21,42 0,21 17,70 0,09

Среднее 22,51 0,13 29,06 0,22 17,3 0,17 10,54 0,06
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Приложение И

Коэффициенты корреляции между симбиотическими и

фотосинтетическими показателями сортообразцов гороха

Признак
Фаза

онтогенеза
Год

Количество

клубеньков

Масса

клубеньков
АСП

1 2 3 4 5 6

Площадь

листьев

всходы

2010 -0,61 -0,10 +0,35

2011 +0,93 +0,95 +0,94

2012 -0,47 +0,15 +0,33

бутониза-

ция

2010 +0,55 +0,12 +0,19

2011 +0,34 -0,08 -0,35

2012 +0,79 +0,56 +0,57

цветение

2010 +0,18 +0,38 +0,51

2011 -0,02 -0,12 +0,04

2012 -0,53 +0,36 +0,60

плодообра-

зование

2010 +0,57 +0,83 +0,80

2011 +0,68 +0,74 -0,52

2012 +0,74 +0,52 +0,58

ФП

всходы

2010 -0,16 +0,35 +0,35

2011 +0,97 +0,99 +0,96

2012 -0,37 +0,29 +0,40

бутониза-

ция

2010 +0,62 -0,21 +0,03

2011 +0,53 +0,05 -0,24

2012 +0,61 +0,49 +0,73

цветение

2010 +0,06 +0,40 +0,61

2011 -0,02 +0,31 +0,04

2012 -0,57 +0,23 +0,47

плодообра-

зование
2010 +0,38 -0,34 +0,75
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продолжение приложения И

1 2 3 4 5 6

2011 -0,83 -0,16 -0,67

2012 +0,43 +0,56 +0,78

ЧПФ

всходы

2010 +0,17 -0,12 +0,61

2011 -0,41 -0,43 -0,20

2012 -0,56 -0,81 -0,34

бутониза-

ция

2010 -0,33 -0,05 -0,16

2011 -0,15 +0,05 -0,08

2012 -0,40 -0,08 +0,64

цветение

2010 -0,4 +0,43 +0,32

2011 +0,46 +0,23 +0,37

2012 +0,78 -0,05 -0,01

плодообра-

зование

2010 -0,65 +0,36 +0,42

2011 +0,39 -0,22 -0,10

2012 +0,91 +0,56 +0,22
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Приложение К

Урожайность и элементы ее структуры сортообразцов гороха

Сортообразец Год

Длина

стебля,

см

На одно растение

Урожайность,

т/га
масса

растения,

г

количество

продуктивных

узлов, шт.

число

бобов,

шт.

число

семян,

шт.

масса

семян, г

масса

1000

семян, г

Омский 9,

стандарт

2010 90,67 10,14 3,40 5,67 26,73 5,49 205 3,01

2011 76,21 10,42 2,40 4,41 18,03 3,59 201 2,21

2012 87,2 10,31 4,40 7,2 32,4 5,12 158 1,73

Омский 7

2010 93,00 6,68 4,27 7,00 24,47 3,59 147 3,69

2011 73,80 8,52 4,41 7,00 27,01 2,85 107 2,57

2012 86,20 15,30 6,9 16,1 56,4 7,64 136 1,63

Благовест

2010 69,13 8,38 1,93 3,60 15,73 4,64 250 3,16

2011 56,61 7,68 2,01 4,00 10,41 2,70 260 2,18

2012 94,6 13,00 3,20 5,80 28,40 6,17 217 1,84

Демос

2010 43,80 6,03 1,87 3,27 14,93 3,26 218 2,63

2011 45,20 6,51 2,01 3,51 11,01 2,26 206 1,45

2012 42,40 5,48 2,10 3,60 16,80 2,76 165 1,85

Л 37/03

2010 76,67 10,18 3,00 5,07 23,80 5,67 238 3,34

2011 51,20 5,60 1,60 2,21 8,80 1,95 220 2,40

2012 86,00 14,20 3,40 6,00 30,20 6,57 218 2,39
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 Приложение Л

Коэффициенты корреляции между урожайностью зерна и элементами ее структуры сортообразцов гороха

Признак Год
Урожайность

зерна

Длина

стебля

Масса

растения

Число

продуктивн

ых узлов

Число

бобов

Число

семян

Масса

семян

Длина стебля

2010 +0,77

2011 +0,63

2012 +0,04

Масса

растения

2010 +0,14 +0,48

2011 +0,25 +0,89

2012 +0,16 +0,85

Число

продуктивны

х узлов

2010 +0,76 +0,87 +0,15

2011 +0,47 +0,68 +0,46

2012 -0,47 +0,51 +0,67

Число бобов

2010 +0,46 +0,67 -0,23 +0,75

2011 +0,39 +0,73 +0,60 +0,97

2012 -0,47 +0,41 +0,65 +0,98

Число семян

2010 +0,55 +0,88 +0,57 +0,87 +0,51

2011 +0,49 +0,82 +0,64 +0,96 +0,95

2012 -0,38 +0,55 +0,76 +0,99 +0,98

Масса семян

2010 +0,14 +0,45 +0,99 +0,11 -0,28 +0,53

2011 +0,22 +0,86 +0,99 +0,39 +0,55 +0,58

2012 +0,05 +0,84 +0,99 +0,75 +0,73 +0,83

Масса 1000

семян

2010 -0,51 -0,50 +0,43 -0,82 -0,88 -0,49 +0,46

2011 -0,38 -0,56 -0,29 -0,91 -0,80 -0,90 -0,22

2012 +0,75 +0,29 +0,19 -0,60 -0,60 -0,49 +0,08
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