## **ОТЗЫВ**

**научного руководителя, доктора сельскохозяйственных наук,
профессора Поползухиной Нины Алексеевны на диссертанта**

**Кадермас Ирину Геннадьевну**

Ирина Геннадьевна Кадермас окончила ФГБОУ ВПО ОмГАУ в 2007 году по специальности 110102 – Агроэкология. Свой выбор заняться научно-педагогической деятельностью сделала осознанно, спустя три года после окончания вуза. Начала заниматься научными исследованиями еще в студенчестве, проявляя огромный интерес, любознательность, тщательность и аккуратность. Ее дипломная работа, которую она защитила с отличием, была посвящена изучению влияния цинка на видовой состав альгофлоры и целлюлозоразрушающую способность лугово-черноземной почвы. В 2010 году Ирина Геннадьевна поступила в аспирантуру и в 2013 г. успешно окончила ее.

Кадермас Ирина Геннадьевна на основе результатов многолетних исследований (2010 – 2012 гг.) теоретически и экспериментально показала вклад симбиотической эффективности и фотосинтетической активности генотипов в формирование продуктивности гороха посевного. Изучила динамику образования клубеньков и ассимиляционного аппарата в различные фазы развития растений. Выявила взаимосвязь процессов клубенькообразования, фотосинтеза, формирования продуктивности и качества зерна у гороха, а также влияние на эти процессы генотипических особенностей и агроэкологических условий. В процессе изучения выделила перспективную линию гороха, характеризующуюся высокой эффективностью симбиотической азотфиксации, фотосинтетической активностью, стабильно высокой продуктивностью, обеспечивающую высокий выход белка с гектара, адаптивную к агроэкологическим условиям южной лесостепи Западной Сибири. В 2013 году Линия 37/03 под названием Сорт гороха Омский 18 передана на Государственное сортоиспытание Российской Федерации.

Результаты проведенных исследований Ирина Геннадьевна, будучи ассистентом кафедры экологии, природопользования и биологии ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П. А. Столыпина, использует в учебном процессе при проведении

занятий по дисциплинам Биология, Экология в основных образовательных программах по специальности 110102 – Агроэкология, направлениям подготовки 280700 – Техносферная безопасность, 022000 – Экология и природопользование.

Материалы диссертации широко апробированы на конференциях различных уровней: международных, всероссийских и региональных. По материалам диссертации опубликовано 8 научных работ, общим объёмом 2,7 печатных листа, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и в 1 монографии.

В ходе выполнения исследований Кадермас Ирина Геннадьевна проявила целеустремленность и трудолюбие, ее характеризуют аккуратность и щепетильность в работе, умение доводить начатое дело до логического завершения. Она доброжелательна по отношению к коллегам и студентам, ее отличают корректность и уважительное отношение к окружающим.

Научный руководитель:

доктор с.-х. наук, профессор,
заведующая кафедрой экологии,
природопользования и биологии

ФГБОУ ВПО ОмГАУ им. П. А. Столыпина

Поползухина Н. А.

*Подпись*
*И. О. Поползухина*
*И. А. Журавлева*